Quid facit ut ploreis, etc. Alii flebant, ille vero consolabatur et hortabatur dolens propter lacrymas illorum, qui non afficiebatur neque sollicitus erat de propriis periculis. Propter vos, inquit, fleo, non propter meas molestias et afflictiones. Pro illo namque etiam mori volo. Sed postquam non potuerunt ei persuadere, acquieverunt : videbant enim Deum id velle. Notandum est igitur aversandos esse eos, qui prohibent aliquem facere aliquid strenue atque præclare, etiamsi lacrymentur. Etenim ejusmodi lacrymæ etiam ipsum Paulum frangebant, et robur animi illius mollebant. Quamobrem summoveat eos atque repellit.

VERS. 15. Post hos autem dies instructi atque parati ad iter ascendebamur in Jerusalem,

VERS. 16. Atque nobiscum una discipuli quidam a Cæsarea profecti sunt, qui adducebant apud quem hospitaremur, nempe Mnasonem quemdam Cyprium antiquum discipulum.

VERS. 17. Et cum venissemus Hierosolymam, libenter exceperunt nos fratres.

VERS. 18. Ac postridie Paulus una nobiscum ingrediebatur ad Jacobum, quo omnes seniores conveniunt :

VERS. 19. Et salutatis illis, enarrabat omnia singularitim, quæ fecerat Deus ministerio suo apud exterarum nationes.

Quod dicit ἐπισκευασάμενοι, id est, instructi atque parati hoc videlicet significat : Cum sumpsissent ea quibus opus habebant ad iter faciendum. Ac postridie 157 Paulus una nobiscum ingrediebatur ad

Varie lectiones et notæ.

¹⁷ ἐφ' ἡμῖν, erat. ¹⁸ Ἰσ. ἐκείνου. ¹⁹ In vulgato, ἀποσκευασάμενοι. ²⁰ In vulgatis, εἰς ἀναβαλόμεν. ²¹ In vulgato Μνάσωρι τινι. ²² πάντες, εἰ.

Jacobum. Hic erat episcopus Hierosolymorum : hic erat frater Domini, vir magnus et mirabilis. Exponebat autem illis res gestas apud exterarum nationum, non vanæ gloriæ studio, sed quia volebat indicare Dei erga homines benignitatem. Quod autem dicit, suo ministerio, hoc est, prædicatione verbi evangelici.

VERS. 20. *Quibus illi auditis, Deo gratias agebant, et dixerunt ad eum : Vides, frater, quam multa millia sint Judæorum qui crediderunt ? et omnes vehementi studio legem amplectuntur.*

VERS. 21. *Sed de te crebris auditionibus acceperunt, te videlicet docere eos, qui passim apud exterarum nationes sunt, Judæos omnes, ut a Moyse desciscant, negantem illos debere filios suos circumcidere, et ritus atque statuta Mosaica servare.*

VERS. 22. *Quid igitur est ? Omnino oportet multitudinem convenire : audient enim te venisse.*

VERS. 23. *Hoc igitur fac quod tibi dicimus.*

Quam multa millia sint Judæorum. Hæc millia erant ex iis qui clamaverant : *Sanguis ejus super nos et super liberos nostros* : verum tamen benignus ille et misericors etiam ex illis et ex liberis eorum nonnullos suscepit, ac sexcenta illis beneficia tribuit. Κατηχήθησαν δὲ περὶ σοῦ, id fere sonat, talibus auditionibus crebris aures illorum assidue circumsonuerunt. Non dixit, ἤκουσαν, hoc est, audiverunt : sed, ita crediderunt et edocti sunt.

Sunt nobis viri quatuor, qui votum in se susceperunt.

VERS. 24. *Hos assume, et purifica te una cum illis, et sumptus propter illos fac ut radant caput, et cognoscant omnes nihil esse eorum, quæ ad illos de te crebris rumoribus delata sunt : sed te quoque ita te gerere, ut legem serves.*

Voto obstricti. Multæ sunt species pollicitationis. Nam alii quidem victimas et hostias pollicebantur, alii pecunias, alii semetipsos, alii spondebant se certum dierum numerum vinum non bibituros, caput non tondere. Tales erant etiam illi viri. Εὐχὴν enim, quod nonnunquam significat preces et obsecrationem, hic accipit pro promissione seu pollicitatione. Nam capilli mortificationis seu mortalis conditionis nota et signum erant : mortui enim hi sunt, et doloris sensum non admittunt. *Hos assume et expia te una cum illis,* ac sumptum pro illis præbe. Hoc est, victimas et hostias, quæ pro illis ex præscripto legis offeruntur, tu præbe, ut diluas suspitionem. Reipsa, inquit, non verbis fac te purges atque excuses. *Ut radant caput,* inquit, et cognoscant omnes nihil esse eorum, quæ de te crebris rumoribus acceperunt. Erat autem consuetudo, ut qui voto obstricti erant, caput raderent post expiationem, atque sic ad dies septem **158** pro sese facerent oblationem. Tale quiddam fecerunt Aquila atque Priscilla, ut pateret eos tanquam Dei cultores capillum detondere.

²² Matth. xxvii, 25.

Varialectiones et notæ.

²¹ In vulgato τὸν Κύριον. ²² στοιχεῖν, erat. ²³ Videtur hic repetenda illa verba Lucæ, καὶ οὐκ ἀπάνησον ἐπὶ αὐτοῖς. ²⁴ Desiderari videtur, ὅτι.

ρίου, ἀνήρ μέγας καὶ θαυμαστός. Τὰ τῶν ἔθνῶν δι' αὐτοῖς διηγείται· οὐ κενοδοξῶν, ἀλλὰ τοῦ Θεοῦ ἑλῶν τὴν φιλανθρωπίαν ἐνδείξασθαι. Διὰ δὲ τῆς διακονίας αὐτοῦ, τουτέστι, τῆς κηρύξεως τοῦ εὐαγγελικοῦ λόγου.

Οἱ δὲ ἀπούσαντες, ἐδόξαζον τὸν Θεόν ²², εἰπὼν τε αὐτῷ· Θεωρεῖς, ἀδελφὲ, πόσαι μυριάδες εἰσὶν Ἰουδαίων τῶν πεπιστευκότων; καὶ πάντες ἠλλοιωταὶ τοῦ νόμου ὑπάρχουσι.

Κατηχήθησαν δὲ περὶ σοῦ, ὅτι ἀποστασίαν διδάσκεις ἀπὸ Μωϋσέως τοῦς κατὰ τὰ ἔθνη πάστας Ἰουδαίους, λέγων μὴ περιτέμνειν αὐτοῦς τὰ τέκνα, μηδὲ τοῖς ἔθουσι περιπατεῖν.

B

Τί οὖν ἐστὶ; Πάντως δεῖ πλῆθος συρθεῖσθαι. Ἀκούσονται γὰρ ὅτι ἐλήλυθας.

Τοῦτο οὖν ποίησον, ὃ σοι λέγομεν.

Πόσαι μυριάδες εἰσὶν Ἰουδαίων. Αὗται αἱ μυριάδες ἐκ τῶν βοηθάντων· Τὸ αἷμα αὐτοῦ ἐφ' ἡμᾶς καὶ ἐπὶ τὰ τέκνα ἡμῶν· ἀλλ' ὅμως ὁ φιλάνθρωπος, καὶ ἐξ αὐτῶν καὶ ἐκ τῶν παίδων ἐδέξατο, καὶ μυρίων ἤξιωσεν ἀγαθῶν. Κατηχήθησαν δὲ περὶ σοῦ. Οὐκ εἶπεν, ἤκουσαν, ἀλλ', οὕτως ἐπίστευσαν καὶ ἐδιδάχθησαν.

Εἰσὶν ἡμῖν ἄνδρες τέσσαρες εὐχὴν ἔχοντες ἐφ' ἑαυτῶν.